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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2019.36 2022.02 0.13% 
Argjend 24.16 24.11 -0.22% 
Brent Crude 77.20 77.21 0.01% 
WTI Crude 72.32 72.26 -0.08% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0797 1.0793 -0.04% 
EURCHF 0.9447 0.9442 -0.05% 
EURGBP 0.8572 0.8563 -0.11% 
EURALL 101.3406 101.4434 0.10% 
EURTRY 31.2359 31.2557 0.06% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    104.0500  103.95 -0.10% 
VIX 12.85 12.81 -0.31% 
S&P 500 4,569.78 4,567.18 -0.06% 
NASDAQ 14,185.49 14,229.91 0.31% 
Dow & Jones 36,204.44 36,124.56 -0.22% 
DAX-Gjermani 16,533.11 16,548.09 0.09% 
FTSE 7,489.84 7,514.23 0.33% 
NIKKEI 32,775.82 33,445.90 2.04% 
SSE-Shangai 2,972.30 2,968.93 -0.11% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.16 4.18 0.32% 
SHBA 2 vite 4.58 4.60 0.49% 
Gjermani 10 vite 2.25 2.25 0.13% 
Gjermani 2 vite 2.61 2.61 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ ByteDance po ofron 268 miliarde dollare blerje te 

aksioneve per investitoret 

 

➢ Plane investimi te verifikuara ne nje njesi Renault 

EV nga Nissan dhe Mitsubishi 

 

➢ Twitch i Korese se Jugut do te mbyllet per shkak te 

shpenzimeve te teperta 

 

➢ Pas njoftimit te Moody's, aksionet e Kines rane ne 

nivelet me te uleta te pese viteve dhe monedha u 

zbut 

 

➢ Nvidia po bashkepunon ne menyre aktive me 

SHBA-ne per te garantuar qe procesoret e rinj per 

Kinen te jene ne perputhje me rregulloret 

 

➢ Çmimet e naftes rriten ndersa tregjet balancojne 

shqetesimet e kerkeses se Kines me frenimin e 

OPEC+ 

 

➢ Çmimet e arit vazhdojne te bien nga nivelet me te 

larta te te gjitha koherave 

 

➢ Ndersa te dhenat ekonomike te SHBA tregojne per 

nje shtrengim te mundshem te Fed, çmimet e 

argjendit bien 

 

➢ Dollari mbetet i qendrueshem teksa tregtaret 

vleresojne te dhenat e punes 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 06/12/2023 Ndryshimi i Punesimit Jo-ferme ne ADP ne SHBA 
SHBA 06/12/2023 Inventaret e naftes bruto te SHBA 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ukraina sheh nje "rrezik te madh" per te humbur 

betejen nese Kongresi ne SHBA vonon ofrimin e 

furnizimeve thelbesore 

 

➢ Ne COP28, i derguari i SHBA Kerry zbulon nje 

koncept global te shkrirjes berthamore 

 

➢ Suedia dhe Shtetet e Bashkuara nenshkruajne 

Marreveshjen e Bashkepunimit te Mbrojtjes 

 

➢ Kina pretendon se mbi ngushticen e Tajvanit, 

luftetaret e tyre ndoqen nje aeroplan patrullimi te 

marines amerikane 

 

➢ Duke ringjallur propozimin e azilit, ministri i 

Brendshem i Mbreterise se Bashkuar nenshkruan 

nje traktat te ri me Ruanden 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Qeveria e Kosoves ka ndare 5 milione euro per 

blerjen e lendeve djegese per ngrohje gjate 

dimrit per familjet qe perfitojne nga asistenca 

sociale 

 

➢ BKT Kosova dhe Komiteti Olimpik i Kosoves 

kane nenshkruar vazhdimin e marreveshjes se 

sponsorizimit per periudhe 10-vjeçare 

 
➢ Komandanti i KFOR-it ne Kosove tregoi se 

numri i trupave te KFOR-it eshte katerfishuar 

ne Veri, duke preventuar pershkallezimin e 

situates 

 

➢ Guvernatori Ismaili eshte takuar me Ruairi 

O’Connell ku kane diskutuar ne lidhje me 

mbrotjten e konsumatoreve 

"Suksesi zakonisht vjen tek ata qe jane shume te zene per ta kerkuar ate" 
Henry David Thoreau 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


